
406873-2023 Page 1/3

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 406873-2023 - Resultados
Espanha-Crevillent: Serviços de seguros de responsabilidade civil global
OJ S 129/2023 07/07/2023
Anúncio de adjudicação de contrato
Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Alcaldía del Ayuntamiento de Crevillent
Número de registo nacional: P0305900C
Endereço postal: Mayor, 9
Localidade: Crevillent
Código NUTS: ES521 Alicante / Alacant
Código postal: 03330
País: Espanha
Pessoa de contacto: Alcaldía del Ayuntamiento de Crevillent
Correio eletrónico: contratacion@crevillent.es
Telefone: +34 965401526
Fax: +34 965401954

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: http://www.crevillent.es
Endereço do perfil do adquirente: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=kPuQ%2FqrnFoMQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Tipo de autoridade adjudicante
Autoridades regionais ou locais

Atividade principal
Serviços públicos gerais

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
Contrato basado en Acuerdo Marco para la contratación de determinados contratos de 
seguros por la Central de Contratación de la FEMP. Lote 4: seguro de Responsabilidad Civil 
Patrimonial para entidades locales y entes dependientes de más de 20.000 habitantes.
Número de referência: 1134660R/2023

Código CPV principal
66516400 Serviços de seguros de responsabilidade civil global

Tipo de contrato
Serviços

Descrição resumida

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/406873-2023
mailto:contratacion@crevillent.es?subject=TED
http://www.crevillent.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=kPuQ%2FqrnFoMQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=kPuQ%2FqrnFoMQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


406873-2023 Page 2/3

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

Se precisa la contratación de seguro de responsabilidad civil y patrimonial para el 
Ayuntamiento de Crevillent.

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Valor sem IVA: 51 932,81 EUR

Descrição

Local de execução
Código NUTS: ES521 Alicante / Alacant

Descrição do concurso
Se precisa la contratación de seguro de responsabilidad civil y patrimonial para el 
Ayuntamiento de Crevillent.

Critérios de adjudicação
critérios relativos ao custo - Nome: Oferta técnica / Ponderação: 40
critérios relativos ao custo - Nome: Oferta económica / Ponderação: 60

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Concurso limitado

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2020/S 247-613023

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: 1134660R/2023

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/613023-2020


406873-2023 Page 3/3

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Título:
Contrato basado en Acuerdo Marco para la contratación de determinados contratos de 
seguros por la Central de Contratación de la FEMP. Lote 4: seguro de Responsabilidad Civil 
Patrimonial para entidades locales y entes dependientes de más de 20.000 habitantes.

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
29/06/2023

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 1
Número de propostas recebidas de PME: 0
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: ZURICH INSURANCE PLC SUCURSAL EN ESPAÑA
Número de registo nacional: W0072130H
Endereço postal: Paseo de la Castellana, 81 planta 22
Localidade: Madrid
Código NUTS: ES España
Código postal: 28046
País: Espanha
O contratante é uma PME: não

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote: 56 165,34 EUR
Valor total do contrato/lote: 51 932,81 EUR

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT
Endereço postal: C/. MAYOR, 9
Localidade: CREVILLENT
Código postal: 03330
País: Espanha

Data de envio do presente anúncio
03/07/2023


